Cacerense, o Projeto de Lei no 022, de 04 de abril de 2022, que Dispõe sobre

autorização para abertura de Credito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Esporte e dá outras providências, arrexa.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais), a ser coberto

mediante o superávit frnanceiro apurado em balanço patrimonial do exercício de202l.

Para instrução do presente, a fim de subsidiar a análise dos nobres edis,

encamiúamos o Anexo 14 - Balanço Patrimonial, cópia anexa.

Quanto ao pedido de apreciação do PL em çariúq de urgência, justifica-se

[...]

fII - proposições e assuntos que concorram para
aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita
pública. inclusive os assuntos de competência de outras
comissões:
()

O Credito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende o

valor de RS 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais), a ser coberto mediante o superávil

financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício de202l.

Por simples leitura inferimos que o artigo 1o descreve a prevísão de abertura do

crédito adicional especial no valor de R$ 151 000,00 (cento e cinquenta e um mil reais) e o

art. 3o prevê que os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o serão

cobertos com o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior,

logo do ponto de vista financeiro, percebemos que as fontes necessárias para a abertura do